



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНЛОН
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИЯ**

169501 Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д. 2, тел. 5-46-16
факс 5-11-57, e-mail: rk_mososn@bk.ru

«15» апреля» 2021 года

№ 23-ПК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год по результатам внешней проверки

**Основание для проведения
внешней проверки и подготовки
заключения**

- статья 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;
- статья 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес» (утверждено Решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV-60 в редакции Решения Совета от 20.07.2016 №XLIV-173);
- Соглашение от 01.01.2021 №б/н о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
- п.1.23. Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

Предмет внешней проверки

Годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год с приложениями.

Для подготовки заключения

- отчёт об исполнении бюджета муници-

представлены

пального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год;
- бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств за 2020 год; пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за первое полугодие 2020 года;
- Отчет о численности муниципальных служащих Администрации городского поселения «Нижний Одес» и работников, не относящихся к муниципальной службе и фактических затратах на их денежное содержание.

Цель проведения проверки

- определение полноты и достоверности годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год;
- определение соответствия отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» и бюджетной отчетности за 2020 год требованиям действующего бюджетного законодательства.

Срок проведения внешней проверки

С 05.04.2021 по 15.04.2021 года.

Исполнитель

Председатель Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» Русских Наталья Валерьевна.

1. Общая часть.

Согласно ч. 4, ст. 264.4. БК РФ орган государственного (муниципального) финансового контроля готовит заключение на отчет об исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля проведения внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Предметом внешней проверки годового отчета являются документы, предусмотренные статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьёй 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес» (утверждено Решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV-60 в редакции Решения Совета поселения от 20.07.2016 №XLIV-173), подготовленные Администрацией городского поселения Нижний Одес».

Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год представлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее - Ревизионную комиссию) 23 марта 2020 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 БК РФ и пункта 6 статьи 18 Положения о бюджетном процессе.

Годовая бюджетная отчетность за 2020 год составлена по состоянию на 1 января 2021 года, нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует п.9 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н (далее – Инструкция №191н).

Годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год представлен в полном объеме и соответствует перечню, утвержденному Положением о бюджетном процессе.

В соответствии со ст. 18 Положения о бюджетном процессе, Отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета поселения утверждается решением Совета городского поселения «Нижний Одес».

В соответствии с пунктом 2 статьи 264.5 БК РФ одновременно с отчетом об исполнении бюджета городского поселения, представлен проект решения Совета городского поселения «Нижний Одес» «Об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год».

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в поселении, в том числе по формированию и исполнению бюджета городского поселения «Нижний Одес» в анализируемом периоде, а также бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств городского поселения «Нижний Одес».

Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год исходя из представленных в ходе ее проведения данных, позволяют заключить следующее.

2. Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год.

В соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьёй 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес» (утверждено Решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV-60 в редакции Решения Совета от 20.07.2016 №XLIV-173), проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год.

Годовая бюджетная отчетность Администрацией городского поселения «Нижний Одес» представлена к внешней проверке 26 февраля 2021 года в срок, установленный ч. 5 статьи 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес» (утверждено Решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV-60 в редакции Решения Совета от 20.07.2016 №XLIV-173).

В ходе экспертно-аналитического мероприятия оценивались такие показатели, как: своевременность предоставления отчета, полнота состава форм бюджетной отчетности, соблюдение единого порядка составления и заполнения годовой бюджетной отчетности, определенного Инструкцией №191н, соблюдение контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности.

Подготовлено заключение по бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств. В заключение отражены установленные в ходе проверки факты в отношении:

- соблюдения требований по представлению годовой бюджетной отчетности к внешней проверке;
- администрирования доходов;
- исполнения по расходам;
- администрирование источников финансирования дефицита бюджета

В целом годовая бюджетная отчетность, представленная главным администратором бюджетных средств для проведения внешней проверки, соответствует требованиям Инструкции № 191н, Решению Совета городского поселения «Нижний Одес» от 11 декабря 2020 года № XXXIII-159 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 10 декабря 2019 года № XXVIII-129 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», бюджетной росписи бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год.

При проверке увязки отчетных форм установлено, что контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности соблюдены. Расхождений между отдельными взаимосвязанными показателями отчетности не установлено. Фактов недостоверных отчетных данных и искажения бюджетной отчетности, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено. Фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.

Проверкой бюджетной отчетности Администрации городского поселения «Нижний Одес» установлено не существенное несоблюдение требований Инструкции № 191н:

➤ В нарушение пункта 153 Инструкции №191н Администрацией составлена и представлена к проверке таблица №1 ф.0503160.

➤ В нарушение пункта 156 Инструкции № 191н Администрацией составлена и представлена к проверке таблица №4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» ф.0503160.

➤ В нарушение пункта 152 и пункта 8 Инструкции №191н в разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» пояснительной записки не отражена форма 0503128-НП «Отчет о бюджетных обязательствах».

Несоблюдение требований по заполнению форм бюджетной отчетности не повлияло на достоверность их показателей.

При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности несоответствия показателей не установлено.

Признаков (фактов) нецелевого использования бюджетных средств бюджета городского поселения «Нижний Одес» Администрацией не установлено.

Расходование средств бюджета городского поселения «Нижний Одес» в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов сверх утверждённых бюджетных ассигнований не установлено.

Случаев финансирования расходов в разделе подразделов бюджетной классификации расходов, не предусмотренных Решением о бюджете городского поселения, не предусмотренных бюджетной росписью, не установлено.

По результатам проведённой внешней проверки годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств – Администрации городского поселения «Нижний Одес» признана достоверной.

3. Общая характеристика бюджета городского поселения.

В соответствии с решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 10 декабря 2019 года №XXVIII – 129 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Решению о бюджете) бюджет муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год утвержден по доходам в сумме 33 831 893,00 рублей, по расходам в сумме 34 446 893,00 рублей, с дефицитом в сумме 615 000,00 рублей.

Утвержден объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов в сумме согласно приложению 1, 2 к Решению о бюджете.

Утверждено распределение расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации в суммах согласно приложению 3 и 4 к Решению о бюджете.

На основании Приложений 5, 6 к Решению о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год и

плановый период 2020 и 2021 годов с распределением бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета.

Утверждены источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год Приложением 7 к Решению о бюджете.

В соответствии с Приложением 8 к Решению о бюджете утверждены источники финансирования дефицита бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 2021-2022 годы.

Приложением 9 к Решению о бюджете утвержден главный администратор доходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» - Администрация городского поселения «Нижний Одес» с кодом главного администратора доходов – 925.

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета городского поселения «Нижний Одес» являются Администрация городского поселения «Нижний Одес» с кодом главного администратора 925 и Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» с кодом главного администратора 992 в соответствии с Приложением 10 к Решению о бюджете.

Утверждены нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 11 к Решению о бюджете.

Установлен предельный объем муниципального долга муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год и на каждый год планового периода 2021 и 2022 годов в сумме 0,00 рублей.

В течение года бюджет городского поселения «Нижний Одес» уточнялся шесть раз. Решениями Совета городского поселения «Нижний Одес» от 26 февраля 2020 года №XXX– 139, от 09.06.2020 №XXXI-147, постановлением администрации городского поселения «Нижний Одес» от 16.06.2020 №128 «Об изменении доходной и расходной частей бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год», решениями Совета городского поселения «Нижний Одес» от 22.09.2020 №XXXII-151, от 11.12.2020 № XXXIII-159, постановлением администрации городского поселения «Нижний Одес» от 24.12.2020 № 292 «Об изменении доходной и расходной частей бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2020 год» и в конечном итоге составил: по доходам в объеме 37 578 030,69 рублей, по расходам в сумме 40 168 825,69 рублей, с дефицитом в сумме 2 590 795,00 рублей, что не нарушает требования статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» по его основным характеристикам и показателям.

Согласно п. 5 ст. 264.2 БК РФ отчет об исполнении бюджета за 2020 год утверждается представительным органом городского поселения «Нижний Одес».

Исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» осуществлялось в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью и кассовым планом на 2020 год, что соответствует ст.217 БК РФ.

По данным отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год, которые отражены в Таблице № 1, исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» по его основным характеристикам составило:

Таблица №1

Основные характеристики бюджета городского поселения «Нижний Одес»	2020 год			
	Утверждено Решением о бюджете от 10.12.19 №XXVIII-129 (в ред. от 11.12.20 года № XXXIII-159), руб.	Показатели исполнения бюджета на 01.01.2021, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.	Процент исполнения (гр.3/гр.2 x 100), %
1	2	3	4	5
Общий объем доходов	37 578 030,69	37 279 372,75	- 298 657,94	99,21
Общий объем расходов	40 168 825,69	38 422 598,78	-1 746 226,91	95,66
Профицит (+)/ Дефицит (-)	-2 590 795,00	-1 143 226,03	x	x

Исполнение доходной части бюджета за 2020 год составило 37 279 372,75 рублей или 99,21 % к уточненному плану на год. По состоянию на 1 января 2021 года исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» характеризуется дефицитом бюджета.

5. Анализ исполнения доходов бюджета городского поселения «Нижний Одес».

Исполнение доходной части бюджета является одним из основных показателей финансового состояния городского поселения «Нижний Одес». Утвержденные бюджетные назначения по доходам в представленном Отчете об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» соответствуют утвержденным бюджетным назначениям Решения о бюджете.

Доходная часть бюджета сформирована за счет поступлений из следующих основных источников: налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

В отчетном периоде основным источником, имеющим наибольший удельный вес в сумме налоговых и неналоговых поступлений, является налог на доходы физических лиц. Общий объем налоговых и неналоговых поступлений составил 28 626 293,51 рублей или 99,04 % от запланированной суммы. Доля налога на доходы физических лиц в налоговых доходах бюджета составляет 98,42%. Анализ результатов исполнения бюджета по доходам за отчетный период, в структуре, утвержденной Решением о бюджете, представлен в Таблице №2:

Таблица №2
рублей

Наименование показателя	Утверждено Решением о бюджете от 10.12.19 №XXVIII-129 (в ред. от 11.12.20 года № XXXIII- 159), руб.	Исполнение по данным отчета об исполнении бюджета, руб.	Отклонение, (+/-), руб.	Процент исполнения, %
Доходы всего, в том числе:	37 578 030,69	37 279 372,75	- 298 657,94	99,21
Налоговые и неналоговые доходы	28 904 740,46	28 626 293,51	- 278 446,95	99,04
Безвозмездные поступления	8 673 290,23	8 653 079,24	- 20 210,99	99,77

Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год по доходам, в сравнении с показателями за 2019 год приведен в Таблице № 3:

Таблица №3

Основные показатели бюджета ГП «Нижний Одес»	Исполнение бюджета ГП		Отклонение исполнения	
	на 01.01.2020 года	на 01.01.2021 года	Сумма, руб.	%
Доходы бюджета - всего	37 228 313,14	37 279 372,75	+ 51 059,61	100,14
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	28 937 391,14	28 626 293,51	-311 097,63	98,93
Налоги на прибыль, доходы	17 578 096,20	16 768 922,89	-809 173,31	95,4
Акцизы	954 104,09	854 702,72	-99 401,37	90,0
Налоги на совокупный доход	5,36	576,00	+570,64	x
Налоги на имущество	2 381 571,21	2 900 051,34	+518 418,13	121,77
Государственная пошлина	73 766,36	59 102,50	-14 663,86	80,13
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	6 271 691,44	6 189 956,92	-81 734,52	98,7
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации	608 183,73	661 956,56	+53 772,83	108,85

затрат государства				
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	9 184 966,15	1 180 647,77	-8 004 318,38	12,86
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	151 476,66	10 376,81	-141 099,85	6,85
Безвозмездные поступления	8 290 922,00	8 653 079,24	+362 157,24	104,37
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	7 990 922,00	8 653 079,24	+662 157,24	108,29
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	4 667 840,00	4 142 300,00	-525 540,00	88,75
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 451 982,00	2 076 622,00	-375 360,00	84,70
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	871 100,00	1 072 975,00	+201 875,00	123,18
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	300 000,00	0	-300 000,00	x

Согласно проведенному сравнительному анализу исполнения доходов бюджета поселения за 2020 год с показателями за 2019 год просматривается устойчивая положительная динамика, установлено увеличение объема доходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 51 059,61 рублей или на 0,14 %. Увеличение установлено по следующим доходам бюджета поселения:

- налог на имущество на 518 418,13 рублей или на 21,77 %;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 53 772,83 рублей или на 8,55%.

Налоги на прибыль, доходы (НДФЛ) по итогам показателей за 2020 год уменьшились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 809 173,31 рублей или на 4,6%.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов значительно снизились в 2020 году - на 8 004 318,38 рублей или на 87,14 % в сравнении с поступлением доходов от реализации имущества за 2019 год.

Безвозмездные поступления в бюджет по итогам за 2020 год составили 8 653 079,24 рублей или 99,77% к утвержденным назначениям. По сравнению с аналогичным периодом 2019 года безвозмездные поступления увеличились на 362 157,24 рублей или на 4,37 %, Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходах бюджета поселения составила 23,2%.

6. Анализ исполнения расходов бюджета городского поселения «Нижний Одес».

В соответствии со статьей 215.1. Бюджетного Кодекса РФ исполнение бюджета городского поселения «Нижний Одес» организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Показатели сводной бюджетной росписи расходов бюджета поселения составлены по кодам классификации расходов бюджетных средств. Установлено, что исполнение бюджета поселения по разделам, подразделам расходов осуществлялось в течение финансового года в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью бюджета поселения.

Размер расходов бюджета городского поселения «Нижний Одес» по каждому разделу и подразделу классификации расходов бюджетов Российской Федерации подтверждается данными годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации расходы городского поселения «Нижний Одес» в 2020 году согласно данным, представленным в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» составили 17 534 428,45 рублей.

По подразделам раздела 01 «Общегосударственные вопросы» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации данные, представленные в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год, подтверждаются соответствующими показателями годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств. В том числе в суммах расходов бюджета по разделу и подразделам:

*Таблица №4
в рублях*

Раздел, подразделы			По данным годовой бюджетной отчетности главного администратора	Согласно материалам годового отчета	Отклонение
01		Общегосударственные вопросы	17 534 428,45	17 534 428,45	0
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	15 547 284,15	15 547 284,15	0
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	64 330,00	64 330,00	0
01	13	Другие общегосударственные вопросы	1 922 814,30	1 922 814,30	0

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации представленная в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год сумма расходов в размере 118 800,00 рублей подтверждается данными годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

По подразделу 10 «Обеспечение пожарной безопасности» раздела 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации данные, представленные в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год подтверждаются соответствующими показателями годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

По разделу 04 «Национальная экономика» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, представленная в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год сумма расходов в размере 2 741 124,93 рублей подтверждается данными годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела 04 «Национальная экономика» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации данные, представленные в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год подтверждаются соответствующими показателями годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, представленная в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год сумма расходов в размере 9 351 228,12 рублей.

По подразделам раздела 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации данные, годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, подтверждают представленные показатели, представленные в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год. В том числе в суммах расходов бюджета по разделу и подразделам:

*Таблица №5
в рублях*

Раздел, подразделы			По данным годовой бюджетной отчётности главных администраторов	Согласно материалам годового отчёта	Откло- нение
05		Жилищно-коммунальное хозяйство	9 351 228,12	9 351 228,12	0
05	01	Жилищное хозяйство	3 271 462,16	3 271 462,16	0
05	03	Благоустройство	6 079 765,96	6 079 765,96	0

По разделу 08 «Культура, кинематография» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, представленная в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год сумма расходов в размере 8 031 580,00 рублей подтверждается данными годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

По подразделу 01 «Культура» раздела 08 «Культура, кинематография» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации данные, представленные в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год подтверждаются соответствующими показателями годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

По разделу 10 «Социальная политика» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, представленная в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год сумма расходов в размере 477 997,00 рублей.

По подразделам раздела 10 «Социальная политика» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации данные, годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, подтверждают представленные показатели, представленные в составе материалов годового отчета об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год. В том числе в суммах расходов бюджета по разделу и подразделам:

Таблица №6
в рублях

Раздел, подразделы			По данным годовой бюджетной отчётности главных администраторов	Согласно материалам годового отчёта	Откло- нение
10		Социальная политика	477 997,00	477 997,00	0
10	01	Пенсионное обеспечение	385 431,00	385 431,00	0
10	03	Социальное обеспечение населения	92 566,00	92 566,00	0

По главным распорядителям средств бюджета городского поселения «Нижний Одес» данные годовой бюджетной отчётности подтверждают представленные в составе материалов годового отчёта об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год показатели:

Таблица №7
в рублях

Главные распорядители средств бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес»	КВСП	По данным годовой бюджетной отчётности главного администратора	Согласно материалам годового отчёта	Откло- нение
Администрация муниципального образования городского поселения «Нижний Одес»	925	38 255 158,50	38 255 158,50	0

Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск»	992	167 440,28	167 440,28	0
Итого:		38 422 598,78	38 422 598,78	0

Расходования средств бюджета городского поселения «Нижний Одес» сверх бюджетных ассигнований, утверждённых Решением Совета о бюджете, и сверх утвержденной бюджетной росписи не выявлено.

Финансирования расходов, не предусмотренных бюджетной росписью, не выявлено.

Отклонение показателей расходов Отчета об исполнении бюджета по сравнению с показателями Сводной бюджетной росписи поселения не установлено.

За 2020 год бюджет поселения исполнен выше планово-нормативного показателя (95%) на 0,7%, что в сумме составляет 1 746 226,91 рублей.

7. Анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Исполнение бюджета на 01.01.2021 года в части источников финансирования дефицита бюджета отражены в Таблице №8:

Таблица №8

Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения на 2020 год	Исполнение на 01.01.2021
1	2	3
Источники финансирования дефицита бюджета - всего	2 590 795,00	1 143 226,03
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	2 590 795,00	1 143 226,03
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-37 578 030,69	-37 279 372,75
Уменьшение остатков средств	40 168 825,69	38 422 598,78

Результатом исполнения бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» является дефицит бюджета в сумме 2 590 795,00 рублей.

По состоянию на 01.01.2021 года долговые обязательства муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» отсутствуют.

8. Анализ использования бюджетных ассигнований резервных фондов администрации городского поселения «Нижний Одес».

Общий объем резервного фонда администрации городского поселения «Нижний Одес» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2020 год отсутствует.

9. Анализ численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений городского поселения «Нижний Одес».

В соответствии с ч.6 ст.52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Отчету об исполнении бюджета за 2020 год представлен Отчет о численности муниципальных служащих Администрации городского поселения «Нижний Одес» и работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 2020 год.

Среднесписочная численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений по состоянию на 01.01.2021 года составила 19,5 человек, из них 5 человек – муниципальных служащих, 14,5 человек – работники, не относящиеся к муниципальной службе.

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений за 2020 год составили 10 470 111,04 рублей. Среднемесячный расход на содержание одного работника отражен в Таблице №9:

Таблица №9

Наименование показателя	Среднесписочная численность работников органов местного самоуправления, чел.	Фактические затраты на денежное содержание работников органов местного самоуправления, руб.	Среднемесячный расход на денежное содержание 1 – го работника городского поселения «Нижний Одес», руб.
Муниципальные служащие	5	4 054 058,43	67 567,64
Работники, не относящиеся к муниципальной службе	14,5	6 416 052,61	36 873,87
Всего:	19,5	10 470 111,04	44 744,07

Сравнительный анализ среднесписочной численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений городского поселения «Нижний Одес» и фактических затрат на их денежное содержание в сравнении с 2019 годом приведен в Таблице №10:

Таблица №10

Наименование показателя	Численность работников органов местного самоуправления, чел.		Среднемесячный расход на денежное содержание 1 –го работника городского поселения «Нижний Одес», руб.	
	на 01.01.2020	на 01.01.2021	на 01.01.2020	на 01.01.2021
Работники органов	19,5	19,5	42 535,55	44 744,07

местного самоуправления, в т.ч.				
Муниципальные служащие	5	5	62 981,77	67 567,64
Работники, не относящиеся к муниципальной службе	14,5	14,5	35 485,20	36 873,87

Согласно проведенному анализу установлено следующее:

- общая численность работников городского поселения «Нижний Одес» не изменилась.
- среднемесячный расход на денежное содержание одного работника городского поселения «Нижний Одес»:
 - муниципальных служащих увеличился на 4 585,87 рублей;
 - работников, не относящихся к муниципальной службе, увеличился на 1 388,67 рублей.

На запрос Ревизионной комиссии об увеличении среднемесячной заработной платы поступило пояснение: «Среднемесячная заработная плата по работникам, не относящимся к муниципальной службе за 2020 год по сравнению с 2019 годом увеличилась в связи с тем, что по прочему персоналу был увеличен МРОТ с 01.01.2020 года, с 01.10.2019 года были увеличены оклады по работникам, не относящимся к муниципальной службе, по муниципальным служащим изменилась система оплаты труда с 01.10.2019 года».

Выводы по итогам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета.

1. Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год представлен в Ревизионную комиссию 23 марта 2021 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.4 БК РФ и статье 18 Положения о бюджетном процессе. Годовой отчет об исполнении бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год представлен в полном объеме.

2. Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства.

3. Расходы бюджета городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год по всем разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации, по главному распорядителю бюджетных средств подтверждаются соответствующими показателями годовой бюджетной отчетности.

4. Расходования средств бюджета городского поселения «Нижний Одес» сверх бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 11 декабря 2020 года № XXXIII-159 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 10 декабря 2019 года № XXVIII-129 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний

Одес» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», и сверх утвержденной бюджетной росписи не выявлено.

5. Выявленные в ходе внешней проверки отдельные недостатки и нарушения, допущенные главным распорядителем бюджетных средств при составлении годовой бюджетной отчетности и осуществлении им бюджетных полномочий при исполнении бюджета, не повлияли на достоверность отчета об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год.

9. Предложения.

По результатам проведенной экспертизы текущего исполнения бюджета городского поселения «Нижний Одес» Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» рекомендует Совету городского поселения «Нижний Одес» принять к сведению Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2020 год с учетом настоящего заключения.

Председатель Ревизионной комиссии
муниципального образования
муниципального района «Сосногорск»



Н.В. Русских